
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 

 «План горных работ по месторождению Актастинское в черте г.Актобе Актюбинской области Республики  

Казахстан» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

1. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПЛАН С ИЗОБРАЖЕНИЕ ЕГО ГРАНИЦ.  

Жилая зона: 760 м. 

Ближайший водный объект: находится на расстоянии 100 м. 

Актастинское месторождение известняков расположено в пределах северо-

восточной части Актобе Актюбинской области Республики Казахстан. В 

административном отношении месторождение находится в черте города Актобе. Центр 

месторождения имеет следующие географические координаты: 50°21′39,49″ с.ш., 

57°33′45,07″ в.д. 

Ближайшей административно-территориальной единицей по отношению к 

Актастинскому месторождению является Белогорский сельский округ Актюбинской 

области. Территория сельского округа расположена за пределами горного отвода и не 

входит в контур ведения добычных работ. 

Месторождение приурочено к району распространения карбонатных пород 

нижнепермского возраста. Площадь горного отвода составляет 0,8 км² (80,0 га). Площадь 

нарушаемых земель сохраняется 159,22 га, земельные участки с Кадастровыми номерами: 

1) 02:036:178:169, площадь согласно земельному акту 56.49 га, 2) 02:036:172:1970 

площадь согласно земельному акту 102.73 га. В пределах данной площади ведётся 

отработка Северного и Южного карьеров. 

Рельеф месторождения сложно-бугристо-холмистый, мелкосопочный. Абсолютные 

отметки поверхности колеблются в пределах от 275,0 до 346,0 м. Поверхность 

представлена сопками и грядами, частично задернованными сухой степной 

растительностью. Древесная растительность отсутствует. 

Отрабатываемые участки: 

 Северный карьер - длина до 1140 м, ширина до 231 м; 

 Южный карьер - длина до 650 м, ширина от 100 до 260 м. 

Территория месторождения сложена известняками кунгурского яруса нижней 

перми, перекрытыми четвертичными отложениями мощностью до 10 м. Вскрышные 

породы представлены суглинками и щебенистыми отложениями. 

 

        Координаты условного центра месторождения Актастинское: 1 ) 50°21′39,49″ с.ш., 

57°33′45,07″ в.д. 2) 50°21′50,11″ с.ш., 57°33′43,78″ в.д. 3) 50°21′53,30″ с.ш., 57°33′52,52″ 

в.д. 4) 50°22′10,19″ с.ш., 57°33′42,39″ в.д. 5) 50°22′14,95″ с.ш., 57°33′52,98″ в.д. 6) 

50°22′23,86″ с.ш., 57°33′59,16″ в.д. 7) 50°22′27,99″ с.ш., 57°34′08,52″ в.д. 8) 50°22′14,63″ 

с.ш., 57°34′12,76″ в.д. 9) 50°21′52,27″ с.ш., 57°34′06,57″ в.д. 10) 50°21′43,55″ с.ш., 

57°34′02,01″ в.д. 11) 50°21′39,35″ с.ш., 57°34′13,65″ в.д. 12) 50°21′31,26″ с.ш., 57°34′13,91″ 

в.д. 13) 50°21′24,79″ с.ш., 57°34′00,54″ в.д. 14) 50°21′25,56″ с.ш., 57°33′54,82″ в.д. 15) 

50°21′30,66″ с.ш., 57°33′50,88″ в.д. 16) 50°21′37,15″ с.ш., 57°33′47,62″ в.д. 

 

 

 

 



 

            2) ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 

ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ 

ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ; 

Поверхность Актастинского месторождения   представляет собой мелкие сопки и 

гряды. Абсолютные отметки поверхности колеблются от 275,0м до 346,0м. 

Относительные превышения в пределах отрабатываемой площади достигает 70,0м. 

Разведанная мощность известняков колеблется от 0,0 до 65,9 составляя в среднем 33,0м. 

Средняя мощность вскрышных пород на месторождении составляет 0,91м, изменяясь от 

0,0 до 10,0. 

По характеру залегания месторождение относится к пластообразным. Средние 

размеры месторождения, небольшая мощность вскрыши, простота морфологии полезной 

толщи позволяет вести разработку месторождения открытым способом.  

Настоящим проектом на период 2026-2028гг. планируется отработка запасов  

строительного камня  Северного   и Южного участков Актастинского месторождения. 

Добычные работы планируется производить на горизонтах 305,0; 285,0-290,0  и 

275,0м. 

 

 

Поверхностные воды 

Подземные воды на участке Актастинского карьера приурочены к зоне 

трещинноватости нижнепермских известняков. 

Отложения нижней перми представлены глинами, песчаниками, алевролитами, 

аргиллитами, известняками. 

Питание подземных вод, в основном, происходит за счет атмосферных осадков и 

фильтрации вод р.Актасты, секущего месторождение в широтном направлении. 

Гидравлическая связь реки с подземными водами  слабая, свидетельствуют этому 

изолированные плесы, остающиеся в летнее время в русле  реки. Поверхностный сток в 

реке Актасты наблюдается только во время весеннего  снеготаяния. 

Распространение подземных вод на участке не повсеместное. 

Минерализация подземных вод колеблется в пределах 1,0-318,0 мг/л. 

Продуктивная толща известняков до отметки 275,0м может отрабатываться без 

водоподъемного оборудования.  

Для слива атмосферных осадков,  расход которых равен 2,95л/сек необходимо 

пробить дренажную канаву в сторону р.Актасты, в юго-западной части карьера.  

Ширина дренажной канавы принимается равной 0,3м. 

В меженный период разработку карьера  можно производить до отметки 270,м. 

Подземные воды приуроченные к зоне трещиноватости питаются, в основном, за 

счет атмосферных осадков и фильтрации реки Актасты. Гидравлическая связь реки с 

подземными водами слабая.  

 



4 

 

Подземные воды 

Основными источниками питания грунтовых вод являются инфильтрация 

атмосферных осадков и паводковых вод, снеготалые воды, а также подпитывание их из 

водоносных комплексов альб-сеноманских, реже юрских отложений в местах пересечения 

долинами рек сводов поднятий куполов.  

Режим грунтовых вод аллювиальных отложений находится в тесной взаимосвязи с 

режимом поверхностных вод. Максимальный уровень наблюдается в апреле-мае в период 

паводка с постепенным спадом до июля-августа и незначительным подъемом осенью. 

            Сбросы в реку не предусматриваются на период добычи строительного камня.  

 

          Источники прямого воздействия на атмосферный воздух на период добычи (2026-

2028гг.):   

1.Ист.№0002-002 – Отопительный котел КОВ 

2.Ист №0003-03 – Водогрейный котел Stavrolit JSD 20  

3.Ист №6008-008 – Взрывные работы  

4.Ист №6009-009 – Буровые работы 

5.Ист №6010-010 – Выемочно - погрузочные работы (работа экскаваторы) 

6.Ист №6011-011 - Транспортировка сырья на ДСУ (транспортные работы)  

7.Ист №6012-012 - Зачистка планировка (работа бульдозера) 

8.Ист №6013-013 - Работа СМД 111 

9.Ист №6015-001 - Работа ДСУ №4 

10.Ист №6016-001 - Склад готовой продукции 

11.Ист №6017-010 - Работа ДСУ №5 

12. Ист №6018-018 - Сварочные работы 

13. Ист №6019-015 - Склад ГСМ  

14. Ист №6021-018 - Участок ЛКР 

15. Ист №6023-019 - Станки мех.обработки 

 16. Ист №6025-025 - Аккумуляторный участок 

        В последствие в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества: 

Загрязнение атмосферного воздуха будет происходить ингредиентом: 

Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274), 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327), Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4), , Азот (II) оксид (Азота оксид) (6), Серная кислота (517), Сера 

диоксид (Антгидрид сернистый, сернистый газ, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 516), 

Сероводород (Дигидросульфид) (518), Углерод оксид (Окись углерода,Угарный газ) (584), 

Фтористые газообразные соединения/в пересчете на фтор/ (617), Фториды неорганические 

плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615), 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п-изомеров) (203), Метилбензол (349), Бутан-1-ол 

(Бутиловый спирт) (102),Этанол (Этиловый спирт) (667), Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110), Этилацетат (674), Уайт-спирит (1294*), Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10), Взвешенные частицы (116), Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493), Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494), Пыль неорганическая, содержащаядвуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*).         



5 

 

 

 

           3) НАИМЕНОВАНИЕ ИНИЦИАТОРА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО 

КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ; 

Инициатор намечаемой  деятельности ТОО «Актюбинский комбинат нерудных 

материалов»  «Юридический адрес: Республика Казахстан г. Актобе, район Алматы, пр-т 

312 Стрелковой дивизии 10 А 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

          4) КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 

Добычные работы на Актастинском месторождении известняков осуществляются 

открытым карьерным способом. Проектом плана горных работ предусмотрена добыча 

полезного ископаемого в период 2026–2028 гг. с последующей переработкой известняка в 

строительный щебень. 

Разработка месторождения ведётся с применением буровзрывных работ, что 

обусловлено физико-механическими свойствами известняков, относящихся к крепким 

скальным породам. Выемка и погрузка полезного ископаемого осуществляется 

одноковшовыми экскаваторами Hitachi ZX300 и Komatsu PC300 с погрузкой горной массы 

в автосамосвалы. Вскрышные и вспомогательные работы выполняются бульдозером 

SHANTUI SD-23. Транспортировка добытого известняка осуществляется карьерным 

автотранспортом предприятия - автосамосвалами Shacman F3000, обеспечивающими 

доставку горной массы от забоя до дробильно-сортировочной установки (ДСУ) для 

последующей переработки в щебень. 

Режим работы карьера принят круглогодичный. Количество рабочих дней 

составляет 248 дней в год, работа ведётся в две смены продолжительностью 8 часов 

каждая. 

В составе основного горно-технологического оборудования предусмотрены: 

          • экскаваторы (Hitachi ZX300, Komatsu PC300)-2шт.; 

          • бульдозер SHANTUI SD-23 – 1 шт.; 

          • автосамосвалы Shacman F3000 – 5 шт.; 

•СМД-111 (щековая дробилка) 

          • дробильно-сортировочная установка (ДСУ). 

 

Технологический процесс добычи включает подготовку и бурение массива, 

проведение буровзрывных работ, экскавацию и погрузку известняка, а также 

транспортировку горной массы. Экскаваторы осуществляют выемку известняка из забоя и 

загрузку его в кузова автосамосвалов. Бульдозер выполняет вспомогательные работы, 

включая планировку рабочих площадок, зачистку уступов, устройство и содержание 

карьерных дорог. Добытый известняк доставляется автотранспортом на ДСУ, где 

перерабатывается в щебень, предназначенный для реализации потребителям. 

            Воздействие на водные ресурсы 

Месторождение расположено в г.Актобе Актюбинской области. 

           Учитывая то, что добычные работы ведутся в контуре подсчета запаса, 

недропользователем проводятся мероприятия по недопущению загрязнения законтурные 

участки месторождения и вдоль контрактной территории: 

            1) Регулярная очистка от мусора и загрязнений поймы реки;  

2) Не допущение забора воды для производственных нужд из реки;  

3) Ограничение производственной деятельности в период нерестя рыб;  

4) Не допущение загрязнения поймы реки Илек бытовым производственным  

мусором и ГСМ;  

5) Не допущение сброса сточных вод в реку;  

6) применение исправных механизмов и техники, исключающих утечку  

топлива и масел;   

7) ремонт и техобслуживание строительной техники производится на  



7 

 

производственных базах подрядчика или субподрядных организаций;  

8) контроль технического состояния автотранспорта , исключающий утечки  

горюче-смазочных материалов;  

9) слив отработанного масла от спецтехники в емкости в установленном  

месте с исключением проливов;  

10) соблюдение графика работ и транспортного движения, чтобы исключить  

аварийные ситуации (например, столкновение) и последующее загрязнение  

(возможный разлив топлива);  

11) хранение отходов на специально оборудованных местах.  

12) регулярное проведение разъяснительный и обучающие работы с  

работниками;   

13) Ежегодное выделение денежных средств,  на сохранение среды обитания,  

условий размножения, путей миграции и мест концентрации объектов  

животного мира и воспроизводство животного мира, включая искусственное  

разведение видов животных, в том числе ценных, редких и находящихся под  

угрозой исчезновения, с последующим их выпуском в среду обитания. 

           Все вышеуказанные, меры направлены на исключения воздействия на 

поверхностные и подземные воды. 

 

Воздействие на атмосферный воздух. 

Воздействие на атмосферный воздух осуществляется в следствие проведение 

производственного процесса добычи. 

В последствие в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества: азот 

оксид, азот диоксид, пыль неорганическая и др.ЗВ. 

В качестве мероприятий по уменьшение воздействия на атмосферный воздух 

предлагается: 

 Проведение работ по пылеподавлению. 

 

Ожидаемое воздействие на геологическую среду 

Воздействие на недра при проведении основного комплекса проектируемых работ 

исключено.  

 

Ожидаемое воздействие на почвы 

Возможными факторами воздействия на почвенный покров при разведке будут   

являться: 

 загрязнение горюче-смазочными материалами; 

 загрязнение производственными и твердыми бытовыми отходами. 

Повторное механическое воздействие будет вызвано работами по устранению 

антропогенных форм рельефа, удалению с территории участка мусора, отходов и т.п. 

Степень обусловленных этими работами нарушений будет зависеть от тщательности при 

их проведении, а также своевременности устранения возможных загрязнений и, как 

ожидается, не превысит уровня предшествующих воздействий. Наибольшую опасность в 

этом отношении представляет загрязнение почв углеводородами, степень проявления 

которого будет зависеть от конкретных условий: 

 реального объема разлитых ГСМ; 



8 

 

 генетических свойств почв, определяющих характер ответных реакций на 

воздействие; 

          оперативности действий по устранению последствий аварии. 

При реализации проектных решений воздействие на почвенный покров будет 

связано с физическими и химическим факторами антропогенной деградации. 

Воздействие физических факторов в большей степени характеризуется 

механическим воздействием на почвенный покров (движение автотранспорта, 

строительно-монтажные работы). 

К химическим факторам воздействия можно отнести: перенос загрязняющих 

веществ в почвенные экосистемы бытовыми и производственными отходами, при 

аварийных (случайных) разливах ГСМ. 

Основными видами нарушений почв при проведении проектируемых работ 

являются механические нарушения вследствие передвижения автомобильной техники. 

Механические нарушения почв, сопровождаемые резким снижением их 

устойчивости к действию природных факторов, в дальнейшем становятся первопричиной 

дефляции, эрозии, плоскостного смыва и т.д. Степень изменения свойств почв находится в 

прямой зависимости от их удельного сопротивления, глубины разрушения профиля, 

перемещения и перемешивания почвенных горизонтов. При этом очень важное значение 

имеют показатели механического состава, влажности, содержания водопрочных агрегатов 

и высокомолекулярных соединений. 

Степень проявления деградации почв зависит от типа техногенного воздействия, 

как прямого, так и опосредованного. Наибольшая степень деградации почвенного покрова 

территории при осуществлении работ по проекту ожидается на первоначальном этапе в 

результате физического воздействия на почвы, связанного с механическими нарушениями 

почвенного покрова при сооружении г компрессорной установки и движении 

автотранспорта. В результате механического нарушения формируются почвы с 

изменёнными морфологическими, химическими и биологическими свойствами. На сильно 

нарушенных участках содержание гумуса и питательных элементов в почвах уменьшается 

в два раза, усиливаются процессы засоления и карбонатизации. 

Выбросы загрязняющих веществ. Химическое загрязнение почв возможно также в 

результате газопылевых осаждений из атмосферы. Источниками этого вида загрязнения 

могут служить выхлопные газы транспортной техники и пр. Выбросы загрязняющих 

веществ будут иметь место на территории площадок, но этот вид воздействия на этапе 

эксплуатации можно оценить, как незначительный. Выбросы загрязняющих веществ от 

двигателей автотранспорта, а также пыление дорог будут оказывать влияние на 

почвенный покров вдоль трасс автомобильных дорог. Однако, значительного воздействия 

на почвенный покров этот фактор не окажет. Случайные утечки ГСМ. Проектные 

решения исключают загрязнения почвенного покрова от случайных утечек ГСМ на этапе 

эксплуатации. В штатном режиме во избежание попадания топлива на подстилающую 

поверхность, разработаны соответствующие мероприятия. Принятые проектные решения, 

а также предусмотренные мероприятия, позволят исключить воздействие утечек ГСМ на 

почвы в период эксплуатации. Следовательно, на этапе эксплуатации не ожидается 

воздействия разливов ГСМ на почвенный покров. 

 

Ожидаемое воздействие на животный мир, связанное со  



9 

 

строительством и   эксплуатацией объекта 

Проектом строительство не предусматривается, так как карьер является 

существующим. 

           Период добычи  

Воздействие на животный мир в период разведки будет обусловлено 

природными и антропогенными факторами. 

Источниками постоянного шума будут технологическое оборудование и 

автотранспорт. При соблюдении проектных показателей звукового давления расчетный 

уровень шума за территориями технологических площадок не будет превышать 

установленных нормативов, а интенсивность движения автомобильного транспорта в 

период эксплуатации будет значительно ниже. 

На стадии эксплуатации прямого воздействия на птиц и  м л е к о п и т а ю щ и х  

не ожидается. Факторы беспокойства будут такими же. При этом площадь, на которой 

воздействие может проявляться, существенно снизится. Ожидаемое воздействие

 вибрации, шумовых, электромагнитных,  тепловых и радиационных 

воздействий, связанных со строительством и эксплуатацией объекта 

Источниками шума и вибрации на терретории являются: 

 автотраспорт. 

- Оценка ожидаемых на рабочих местах уровней шума и вибрации будет 

приниматься на основании технической документации на оборудование, в которой 

будут указаны сведения о производимых шуме и вибрации, и расчетах уровня шума и 

вибрации на рабочих местах. 

- Первым уровнем обеспечения шумовой и вибрационной безопасности на 

производстве является снижение шума и вибрации в источнике, т.е. в конструкции 

применяемых машин и оборудования. 

- Для электрических приводов машин предусмотрено применение демпферов 

и гасителей, позволяющих существенно уменьшить амплитуды колебаний на резонансных 

частотах, которые машина проходит при наборе оборотов до выхода на номинальный 

режим. 

- Снижение шума в источнике реализовано за счет применения “нешумных” 

материалов, использования в конструкции встроенных глушителей и шумозащитных 

кожухов, обеспечения необходимой точности балансировки вращающихся и 

неуравновешенных частей. 

- Второй уровень обеспечения шумовой и вибрационной безопасности 

реализован за счет снижения шума и вибрации на путях их распространения от источника 

до рабочего места - применена установка машин на фундаменты, виброизоляторы, 

усиленные перекрытия. Полы, на которых размещаются рабочие места, динамически не 

связаны с фундаментом. 

- Снижение шума на пути его распространения осуществляется 

акустическими средствами – звукоизолирующими и звукопоглощающими перегородками, 

виброизоляцией, демпфированием, установкой глушителей, и планировочными 

решениями - рациональной планировкой производственных помещений, рациональным 

размещением оборудования и рабочих мест, транспортных потоков. 

- Третий уровень технического обеспечения шумовой и вибрационной 

безопасности состоит в использовании средств индивидуальной защиты (СИЗ), 



10 

 

обеспечивая защиту работающих непосредственно рабочем месте в сложившихся 

условиях шумовой и вибрационной нагрузки – виброзащитная обувь, антивибрационные 

рукавицы, противошумные наушники. 

- Также применены организационные мероприятия, состоящие в сокращении 

времени воздействия шума и вибрации на работающего в течение смены. 

- Источниками электромагнитных полей на компрессорной установки 

являются трансформаторные подстанции, машины, механизмы, высоковольтные линии и 

средства связи. Уровень напряженности электромагнитного по- ля в рабочих зонах 

производственных зданий и на прилегающих территориях соответствует установленным 

требованиям: СТ РК 1151-2002 «Электромагнитные поля радиочастот. Допустимые 

уровни и требования к проведению контроля»; «Предельно допустимые уровни (ПДУ) 

воздействия электриче- ских полей диапазона частот 0,06-30,0 МГЦ №.02.021-94». 

- Таким образом, эксплуатация компрессорной установки не окажет 

сверхнормативного акустического воздействия на ближайшие территории, подлежащие 

санитарно- гигиеническому нормированию. 

- Радиационная обстановка 

- Согласно закону РК от 23.04.1998 г. № 219-I «О радиационной 

безопасности населения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 14.05.2020 г.), 

при планировании и принятии решений в области обеспечения радиационной 

безопасности при проектировании новых объектов, должна проводиться оценка 

радиационной безопасности. 

В соответствии с нормативными требованиями было проведено радиационное 

обследование площадки проектируемого объекта. 

Оценка уровня радиоактивного загрязнения площадки под объектом была 

осуществлена в целях: 

 оценки уровня радиоактивного загрязнения для принятия решения о 

возможности размещения проектируемого объекта; 

 организации безопасных условий труда в период строительства и 

эксплуатации проектируемого объекта; 

 обеспечения своевременного вмешательства в случае обнаружения 

превышения установленных радиационно-гигиенических нормативов; 

 соблюдения действующих норм по ограничению облучения персонала и 

населения от природных и техногенных источников ионизирующего облучения. 

В соответствии с действующими методическими рекомендациями и регламентом 

радиационного контроля, исследовался такой радиационный фактор как мощность 

экспозиционной и эквивалетной дозы гаммы-излучения на территории с целью выявления 

участков с аномальными значениями гамма- фона и неучтенных источников 

ионизирующего излучения. 

Поверхностных радиоционных аномалий на территории не выявлено. По 

результатам гамма съемки на участке выявлено, что мощность гаммы-излучения не 

превышает допустимое значение - локальные радиационные аномалии обследованной 

территории отсутствуют. Максимальное значение мощности дозы гамма излучения в 

точках с максимальными показаниями поискового прибора 0,17мкЗв/ч. Превышений 

мощности дозы гаммы излучений на участке не зафиксировано. 

Фактор ионизирующих излучений в производственном процессе отсутствует. 



11 

 

Радиационное обследование территории позволяет сделать общее заключение: 

обследуемый участок для размещения компрессорной установки соответствует 

санитарно-гигиеническим требованиям по ионизирующему излучению, радоновому 

излучению, по электромагнитному излучению с точки зрения воздействия на жилую зону. 

Проведения противорадиационных мероприятий не требуется. 

 

 

 

 6) ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, ПРЕДЕЛЬНОМ КОЛИЧЕСТВЕ НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ, А ТАКЖЕ ИХ 

ЗАХОРОНЕНИЯ, ЕСЛИ ОНО ПЛАНИРУЕТСЯ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

                 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК 

                          ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ  

Календарный график горных работ с объемами добычи и показателями 

качества полезного ископаемого в пределах срока действия контракта (лицензии) в 

рамках контрактной территории (участка недр) 

Таблица 2.1  

№ 

п

/п 

Годы эксплуатации 

карьера 

Объем добычи полезного 

ископаемого, тыс.м3 

Планируемые потери 

полезного ископаемого, 

тыс.м3 

1 2 3 4 

1

. 

2026 81,0 0.4 

2

. 

2027 29,0 0.145 

3

. 

2028 28,226 0.14 

Итого: 138,226 0.68 

От деятельности ТОО «АКНМ» на существующее положение выявлено 2 

организованных источника и 14 неорганизованных 

1.Ист.№0002-002 – Отопительный котел КОВ 

2.Ист №0003-03 – Водогрейный котел Stavrolit JSD 20  

3.Ист №6008-008 – Взрывные работы  

4.Ист №6009-009 – Буровые работы 

5.Ист №6010-010 – Выемочно - погрузочные работы (работа экскаваторы) 

6.Ист №6011-011 - Транспортировка сырья на ДСУ (транспортные работы)  

7.Ист №6012-012 - Зачистка планировка (работа бульдозера) 



12 

 

8.Ист №6013-013 - Работа СМД 111 

9.Ист №6015-001 - Работа ДСУ №4 

10.Ист №6016-001 - Склад готовой продукции 

11.Ист №6017-010 - Работа ДСУ №5 

12. Ист №6018-018 - Сварочные работы 

13. Ист №6019-015 - Склад ГСМ  

14. Ист №6021-018 - Участок ЛКР 

15. Ист №6023-019 - Станки мех.обработки 

 16. Ист №6025-025 - Аккумуляторный участок 

        В последствие в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества: 

Загрязнение атмосферного воздуха будет происходить ингредиентом: 

Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

(274), Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327), Азота (IV) 

диоксид (Азота диоксид) (4), , Азот (II) оксид (Азота оксид) (6), Серная кислота (517), 

Сера диоксид (Антгидрид сернистый, сернистый газ, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

516), Сероводород (Дигидросульфид) (518), Углерод оксид (Окись углерода,Угарный газ) 

(584), Фтористые газообразные соединения/в пересчете на фтор/ (617), Фториды 

неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) 

(615), Диметилбензол (смесь о-, м-, п-изомеров) (203), Метилбензол (349), Бутан-1-ол 

(Бутиловый спирт) (102),Этанол (Этиловый спирт) (667), Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110), Этилацетат (674), Уайт-спирит (1294*), Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10), Взвешенные частицы (116), Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493), Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494), Пыль неорганическая, содержащаядвуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*).         

 

 

 

Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы 

 Загрязнение атмосферного воздуха будет происходить различными 

ингредиентами: 

 в период добычи строительного камня, в том числе:  

 1.Ист.№0002-002 – Отопительный котел КОВ 

 2.Ист №0003-03 – Водогрейный котел Stavrolit JSD 20  



13 

 

 3.Ист №6008-008 – Взрывные работы  

 4.Ист №6009-009 – Буровые работы 

 5.Ист №6010-010 – Выемочно - погрузочные работы (работа экскаваторы) 

 6.Ист №6011-011 - Транспортировка сырья на ДСУ (транспортные работы)  

 7.Ист №6012-012 - Зачистка планировка (работа бульдозера) 

 8.Ист №6013-013 - Работа СМД 111 

 9.Ист №6015-001 - Работа ДСУ №4 

 10.Ист №6016-001 - Склад готовой продукции 

 11.Ист №6017-010 - Работа ДСУ №5 

 12. Ист №6018-018 - Сварочные работы 

 13. Ист №6019-015 - Склад ГСМ  

 14. Ист №6021-018 - Участок ЛКР 

 15. Ист №6023-019 - Станки мех.обработки 

  16. Ист №6025-025 - Аккумуляторный участок 

  В последствие в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества: 

Загрязнение атмосферного воздуха будет происходить ингредиентом: 

Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274), 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327), Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4), , Азот (II) оксид (Азота оксид) (6), Серная кислота (517), Сера 

диоксид (Антгидрид сернистый, сернистый газ, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 516), 

Сероводород (Дигидросульфид) (518), Углерод оксид (Окись углерода,Угарный газ) (584), 

Фтористые газообразные соединения/в пересчете на фтор/ (617), Фториды неорганические 

плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615), 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п-изомеров) (203), Метилбензол (349), Бутан-1-ол 

(Бутиловый спирт) (102),Этанол (Этиловый спирт) (667), Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110), Этилацетат (674), Уайт-спирит (1294*), Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10), Взвешенные частицы (116), Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493), Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494), Пыль неорганическая, содержащаядвуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*).         

Максимальный объем выбросов ЗВ в период добычи  без учета 

автотранспортных средств составит: 

         Объем выбросов ЗВ в период добычи  составит  256,82713917 тонн/год. (2026г.) 

         Объем выбросов ЗВ в период добычи  составит 252,19947917 тонн/год. (2027г.) 

         Объем выбросов ЗВ в период добычи  составит 252,12917917  тонн/год. (2028г.) 

 

 

Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые 

будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках 

намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате 

осуществления постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования. 



14 

 

           Строительство проектом не предусматривается, так как месторождение 

является существующим. В частности, отпадает необходимость строительства 

вахтового поселка для персонала, обслуживающего карьер, складов ГСМ, 

капитальных складских помещений для хранения запчастей и ремонтных 

материалов, ремонтных мастерских и гаражного хозяйства, отопительных объектов  

         В процессе эксплуатации карьера будут образовываться отходы:  

         2026-2028 гг.       

В период эксплуатации производственной базы образуются следующие виды 

отходов: 

- ТБО 

- Металлом 

- Отработанные аккумуляторы 

- Отработанные шины 

- Тара из-под лакокрасочных изделий 

- Огарки сварочных электродов  

- Промасленная ветошь 

- Отработанные масла 

- Отработанные масляные фильтры 

- Тара из под масел 

- Отработанные  

люминесцентные лампы 

Расчет объемов образования отходов на период эксплуатации:2026-

2028гг. 

Расчет объемов образования твердо-бытовых отходов (20 03 01) 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления" утвержденных приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. №100-п.  

Норма образования бытовых отходов (М, т/год) определяется с учетом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях – 0,3 м3/год на человека, списочной численности работающих 

на предприятии и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3.  

Годовое количество ТБО, образующихся на предприятии составит:  

Количество ТБО определяется по формуле: 

Qтбо = Р * М * N, 

где: 

Р – норма накопления отходов на 1 чел в год, 0,3 м3/чел; 

ρ – плотность отхода, 0,25 т/м3, 

Р = 0,3 м3/чел*0,25 т/м3 = 0,075 т/год; 0,075т/год / 365 = 0,0002055 т/сут 

М – численность работающего персонала,  чел; 

N – время работы, суток; 



15 

 

Qком = 0,0002055т/сут*30чел* 248 суток = 1,52892 т/год 

 

Промасленная ветошь (15 02 02*) 

Промасленные фильтры образуются вследствие эксплуатации 

транспорта. Расчет объемов образования отходов выполнен согласно п. 3.6 

п. 14 «Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления». Москва, 2003 г.  

Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 

N = Mо + M + W, 

где: N – количество промасленной ветоши, т/год; 

Mо – поступающее количество ветоши, 0.36 т/год; 

M – норматива содержания в ветоши масел, т/год; 

M = 0,0225 * Mо 

W – норматива содержания в ветоши влаги, т/год. 

W = 0,018 * Mо 

Количество промасленной ветоши в году:  

N = 0,36+ 0,0225 + 0,018 = 0,4 т/год  

 

Отработанные шины (16 01 03) 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления" утвержденных приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. №100-п  

Образование отработанных автомобильных шин рассчитывается по 

формуле:  

Мотх = 0.001 • Пср • K • k • M / H, (т/год),  

где: K – количество автомашин, шт.; 

 k – количество шин, установленных на автомашине, шт.;  

М – масса шины (принимается в зависимости от марки шины), кг;  

Пср – среднегодовой пробег автомобиля, тыс. км;  

H – нормативный пробег шины, тыс. км.  

Мотх = 0,001 * 13 * 84.9* 4 * 34 / 30 = 5.0 тонн\год 

 

Металлолом (16 01 17) 

Металлолом транспортных средств 

Количество металлолома, образующегося в процессе ремонта 

транспортных средств, определяется по формуле:   

Nл = n * α * M,где: Nл – количество лома черных металлов, т/год; 

 n – количество автотранспортных средств грузовые – 5 ед.: 

 α – коэффициент образования лома: 

-  грузовой транспорт – 0,016. 

M – масса металла на единицу транспорта, т: 

- грузового – 4,74. 



16 

 

Nл = 5*0,016*4,74 = 0,3792 т/год 

 

Тара из-под лакокрасочных изделий (08 01 11*) 

При распаковке сырья и материалов образуются отходы тары, 

представляющие собой жестяные емкости из под ЛКМ по 60 кг. Количество 

образующихся отходов тары определяется по формуле:  

Mобр =ΣMi*n+ ΣMki *a, т/год 

где:   

Mi– масса i-го вида тары, т/год; 

n – число видов тары; 

Mki – масса краски в i-ой таре, т/год 

a– содержание остатков краски (0.01-0.05) 

Mобр = 0,0005*4+0,16*0,05 = 0,01 т/год 

 

Огарки сварочных электродов 

Объем образования огарков сварочных электродов рассчитывается по 

формуле: 

Мобр= М*ά   ( т/год)  

где: М – фактический расход электродов, т  

ά  – доля электрода в остатке,  равна 0,015 

Мобр=0,04*0,015=0,0006т. 

 

Металлическая тара из-под масел (16 07 08*) 

Согласно представленным исходным данным ожидаемое количество 

отходов металлической тары из-под масел 0,5 т/год  

 

Отработанные аккумуляторы (16 06 05)  

Согласно представленным исходным данным ожидаемое количество 

отходов отработанных аккумуляторов 3,5 т/год. 

 

Огарки сварочных электродов (12 01 13) 

Образуется при выполнении сварочных работ. Ожидаемое количество 

отходов огарков сварочных электродов 0,0006 т/год 

Отработанные масла (13 01 11*) 

Образуются при эксплуатации и техническом обслуживании машин, 

оборудования и спецтехники. Ожидаемое количество отходов отработанных 

масел 10,0 т/год. 

Отработанные масляные фильтры (16 01 07*) 

Образуются при механическом обслуживании и ремонте двигателей 

и механизмов. Ожидаемое количество отходов отработанных масляных 

фильтров 0,15 т/год. 



17 

 

Отработанные люминесцентные лампы (20 01 21*) 

Образуются  в результате естественного истечения срока 

службы или повреждения лампы в процессе эксплуатации, технического 

обслуживания. Ожидаемое количество отходов отработанных 

люминесцентных ламп 0,00193 т/год. 

 

Итоговая таблица. Классификация отходов на период 

эксплуатации 2026-2028 гг. 

 

Наименование отхода 

Объем накопленных 

отходов на существующее 

положение, т/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего 21,46985 21,46985 

В том числе отходов 

производства 
19,94093 

19,94093 

Отходов потребления 1,52892 1,52892 

Неопасные отходы 

ТБО 1,52892 1,52892 

Металлолом 0,3792 0,3792 

Отработанные 

аккумуляторы 

3,5 3,5 

Отработанные шины 5,0 5,0 

Тара из-под лакокрасочных 
изделий 

0,0092 0,01 

Огарки 
сварочных электродов 

0,0006 0,0006 

Опасные отходы 

Промасленная ветошь 
0,4 0,4 

Отработанные масла 
10,0 10,0 

Отработанные масляные 

фильтры 

0,15 0,15 

Тара из под масел 
0,5 0,5 

Отработанные 

люминесцентные лампы 

0,00193 0,00193 

 
7. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

https://www.google.com/search?q=%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D1%81%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%B0+%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D1%8B&sca_esv=61a9446aba78e5ee&ei=IE45aaK3BoS3wPAP8PzGwQs&ved=2ahUKEwirmfDs6rKRAxVnT1UIHad3DXMQgK4QegQIAhAC&uact=5&oq=%D0%9E%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5+%D0%BB%D1%8E%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%81%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5+%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%BF%D1%8B.+%D0%9E%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%83%D1%8E%D1%82%D1%81%D1%8F+%D0%BF%D1%80%D0%B8+&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiXtCe0YLRgNCw0LHQvtGC0LDQvdC90YvQtSDQu9GO0LzQuNC90LXRgdGG0LXQvdGC0L3Ri9C1INC70LDQvNC_0YsuINCe0LHRgNCw0LfRg9GO0YLRgdGPINC_0YDQuCAyCBAAGIAEGKIEMgUQABjvBTIIEAAYgAQYogQyBRAAGO8FMggQABiiBBiJBUjjA1AAWABwAHgAkAEAmAGpAaABqQGqAQMwLjG4AQPIAQD4AQL4AQGYAgGgAroBmAMAkgcDMC4xoAf9B7IHAzAuMbgHugHCBwMzLTHIBw2ACAA&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfBfqK84maki7ukdFYmrCmUVbp-KzfJvsymam4etATfxSlQhZO5VHyFacgFxTb98wAFCCLHwKARWq1500GnbXcfbCr-j3Y6KQOVs4ISIn7Dg9m-UCqgEmPjWnEIVevDsutw&csui=3